- 1 -

校发〔2024〕92 号

关于印发《中央财经大学学术专著出版

资助管理办法》的通知

各院、部、处（室、馆、中心）、直属单位：

为进一步优化学术专著出版资助的申报与管理，繁荣学校科

学研究事业，推进“双一流”建设，结合实际，修订了《中央财

经大学学术专著出版资助管理办法》，经 2023-2024 学年第 16 次

校长办公会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

                                  中央财经大学

                             2024 年 5 月 7 日

- 2 -

中央财经大学学术专著出版资助管理办法

第一章 总  则

第一条 为进一步优化学术专著出版资助管理工作，推动高

质量学术专著出版，提升学校整体学术竞争力和影响力，结合实

际，制订本办法。

第二条 本办法适用于坚持正确政治方向,具有较高的理论

水平、社会价值或应用价值的学术专著的出版资助。教材、工具

书/辅导书、论文集、资料汇编、古籍整理、软件等不在资助范

围。

第三条 学校每年开展一次出版资助工作，由科研处组织实

施。

第二章 申报条件和资助范围

第四条 申报者必须具备下列条件：

（一）拥护中国共产党的领导，坚持党的基本路线，遵守中

华人民共和国法律法规；

（二）恪守学术道德，遵循学术规范，践行新时代科学家精

神；

（三）为我校在岗的教学科研人员；

（四）为专著的独立作者或第一作者。

第五条 申请资助的专著书稿必须符合下列标准：

（一）坚持马克思主义立场、观点、方法，体现主体性、原

- 3 -

创性、前沿性，兼具专业性和可读性；

（二）为基本完成且尚未出版的书稿，在本学科领域具有较

高学术价值和出版价值；

（三）符合学术规范，学风严谨、文风朴实，著作权不存在

任何争议；

（四）参与作者应为我校教师、在读学生。

第六条 同一专著只能获得一次出版资助；同一申报者两年

内只能获得一次出版资助；获得出版资助项目后未完成出版任务

的，不能申报；出版资助经费仅用于著作出版。

第三章 资助程序和出版要求

第七条 科研处组织出版资助申报、评审等工作。科研处对

申报人员资格、以往获得资助的完成情况等进行初审；专家组进

行学术评审，结合当年预算情况择优确定拟资助名单。

第八条 评审结果进行校内公示，公示无异议后予以资助。

第九条 资助额度原则上不超过10万元/部。具体根据出版市

场情况确定，以当年通知为准。

第十条 经评审获得资助的著作，应当按计划出版。纳入学

校“文库”“丛书”系列的专著，须选择学校当年指定的出版社。

第十一条 接受资助的专著，须在封面或扉页位置标注“中央

财经大学中央高校基本科研业务费专项资金资助”，英文标注

“Supported by the Fundamental Research Fund for the Central

University，CUFE”。

- 4 -

第十二条 获得资助者应在当年签订出版合同，逾期未签订

合同的取消资助资格。

签订合同后，应在签订合同之日起两年内完成出版；合同约

定出版日期早于合同签订日起两年的，从其约定。

第十三条 获得资助的专著正式出版后，作者应向学校科研

处提交 3 本纸本图书和电子文档。

第四章 附  则

第十四条 本办法由科研处负责解释。

第十五条 本办法自发布之日起施行，原《中央财经大学学

术专著出版资助管理办法》（校发〔2021〕38号）同时废止。

学校办公室                              2024年 5 月 7 日印发